Ayahnya Abu Bakar bin Ayyub Az Zar'i adalah pengelola (*qayyim*) lembaga pendidikan Al Jauziyyah di Damaskus. Lembaga pendidikan tersebut lahir setelah runtuhnya salah satu lembaga pendidikan yang menganut *mazhab* Hambali yang terbesar dan didirikan oleh Ibn Al Jauzi (510 H / 1226 M – 597 H / 1200 M).

Nama sebutan Ibn Al Qayyim Al Jauziyyah diambil dari jabatan ayahnya sebagai pengelola lembaga tersebut. Beliau mengawali pendidikannya di bawah pengawasan langsung dari ayahnya yang mengajar ilmu *faraiḍ*. Salah satu gurunya yang terkenal adalah Ibn Taimiyah yang mengajarkan tafsir, *hadiś*, fikih, *faraiḍ*, dan ilmu kalam.